R. P. Schmalzgrueber L. IV.

Matrimonium contrahere nihilominus velit assistentiam suam illi denegare non potest, prout sumitur ex c. *Sacerdotes 2. de offic. Ordin.* & docent Armill. *V. Confessor. n. 7.* Sanch. l. 3. D. 16. n. 4. Coninck D. 27. n. 70. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 7. n. 5. Wiesner hic n. 17. Ratio est, quia notitia, in Confessione accepta, ad actus exteriores nullus est usus, ne Penitentia Sacramentum, ad aeternam salutem Divinitus institutum, fidelibus onerosum, & odiosum redatur.

Addidi in Confessione; nam ea jam finita, si monitionem omisit, et si perperam omisit, non tenetur Confessor petere licentiam a penitente, ut eum moneat extra Confessionem de peccato, quod vult admittere; quia ut S. Thom. in 4. d. 21. q. 3. art. 1. quæst. 1. ad 3. cum communis tradit, ex auditis in Confessione non arctatur Confessor ad aliquid faciendum, vel omittendum, ut remedium adhibendum extra illam, cum notitia ea solùm sit ad forum Penitentiae. Accedit, quia multi penitentes a grise ferrent eam licentiam peti, ac peccati confessi memoriam refricari; vellent enim peccata omnino excidisse memoriam. Sanch. l. cit. n. 6.

Dub. 4. An Denuntiationes ante Matrimonij contractum omissa suppleri debeant post illius contractum ante consummationem illius? *Res.* Cum distinctione: Vel enim remissæ illæ sunt, vel solùm per dispensationem Episcopi praetermissæ. *Si prius*, suppleri non debent, cum obligatio illarum pro eo casu sit omnino per dispensationem sublata. *Si secundum*, post nuptias, ante consummationem Matrimonij, facienda sunt, ut si forte impedimentum dirimens subsit, illud faciliter detegatur; alioquin conjuges peccabunt mortaliter illud consummando. *Sanch. l. 3. de Matrim. D. 11. n. 3.* Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 5. n. 6. *Zof. hic n. 3. Engl. n. 5. Pirh. n. 30.* & colligitur ex Trid. *Seff. 24. c. 1. de reform. Matr.* ubi præcipit, *Denuntiationes ante Matrimonij consummationem in Ecclesia fieri, nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ Denuntiationes remittantur: quod præceptum, cum materiam gravem respiciat, sub culpa mortali videtur obligare.*

Ratio est; quia hi contrahentes tenebantur Denuntiationes præmittere contractui Matrimonij. Igitur cum in hoc dispensatum cum ipsis sit, tenebuntur saltem illas præmittere ejus consummationi: non præmittentes autem contractui Matrimonij, seclusa dispensatione, vel causa necessaria, peccant mortaliter, etiamsi adhibeant omnem diligentiam, ut rescant, an impedimentum aliquod inter ipsos occultum sit. Ego etiam peccabunt mortaliter, qui sine dispensatione omisssas denuntiationes ante Matrimonij consummationem non supplent; nam idem violatur præceptum.

S

Præ-

Proceditque hoc, non solum, si prima vice consummetur Matrimonium ante Denuntiationes suppletas, sed etiam si postea sepius, quia est eadem Ratio, & idem imminet fornicationis periculum, cum nondum sit adhibita diligentia à Jure præscripta, ut impedita, qua forte larent, detegantur. Ita Gutier. de Matr. c. 58. n. 2. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 5. n. 6. Barbol. alleg. 32. n. 3. contra Henrig. 1.1. de matr. c. 16. n. 1. & alios, qui putant solum prima vice peccari mortaliter, & utuntur exemplo jejunij, quod si quis transgressus sit per secundam refectionem, non amplius contra illius præceptum mortaliter peccatur per tertiam.

73 Quæritur 10. Quæ sint poena Matrimonij Clandestini ob omissas illius Denuntiationes? 11. Si Denuntiationes absque dispensatione, & nulla iusta causa urgente, omissæ sunt, & Matrimonium sine illis contractum est cum impedimento dirimente, proles ex ejusmodi Matrimonio suscepta sunt illegitimæ, quamvis impedimenti ignorantiam labuerit uterque contrahentium, prout statuitur c. fin. §. si quis verò b. tit. & ratio ibi additur, quia ita contrahentes præsumuntur habere scientiam latens impedimenti, vel ignorantiam illius saltem affectatam, quæ scientia æquiparatur, ac proinde non bona fide contraxisse. Et hinc disparitas est cum casu, quo vel uterque, vel alteruter Matrimonium cum impedimento occulto bona fide, præmissis Denuntiationibus, & alijs ex præcepto Ecclesiæ præmitendis, contraxit; nam istorum filij, et si Matrimonium invalidum sit, legitimi sunt, licet ante dispensationem in impedimentoo sint procreati c. ex tenore 14. qui fil. legit. Ratio disparatis est, quia ideo solum ex Matrimonio putativo geniti sunt legitimi, quia saltem alter parens fuit in probabili ignorantia impedimenti, & bona fide contraxit. Atqui ratio ista cessat, quando Matrimonium, omissis Denuntiationibus, contrahitur cum impedimentoo dirimente; quia contrahentium ignorantia non amplius est probabilis, cum omiserint ea, quæ ad inquirendam veritatem requiruntur. Ergo &c.

74 Conf. 1. Ignorantia non excusat eum, qui non adhibuit debitam diligentiam inquirendo in id, in quod inquirere tenebatur; talis enim ignorantia est indirectè voluntaria, ut egregie S. Thom. 1. 2. q. 6. art. 8. Corp. & q. 16. art. 6. quem sequuntur TT. omnes. Hoc autem fecerunt, qui contrixerunt, Denuntiationibus non præmissis. Igitur ignorantia eos excusare non debet.

Conf. 2. Si ambo Parentes sciant impedimentum Matrimonij, licet contrahant in facie Ecclesiæ, filii tamen ex ijs geniti non sunt legitimi; quia cum sciant, se non posse legitimè contrahere, & tamen contrahant, sunt in mala fide. Atqui contrahentes, non

præmissis Denuntiationibus, æquiparantur scientibus, ut colligitur ex §. si quis verò cit. ibi: *cum illi taliter contrahendo affectatores ignorantie videantur.* Ergo non minus illorum filij illegitimi erunt, si illorum Matrimonium ex impedimentoo aliquo occulto, postea detecto, invalidum sit.

Dub. 1. An dicta poena Matrimonij clandestini, ut proles sit illegitima, locum habeat tantum, quando nullitas Matrimonij provenit ex impedimentoo Consanguinitatis, Affinitatis, aut alterius Agnationis, an vero etiam, quando oritur ex alio quocunque impedimentoo? Primum affirmant Godred. Summ. tit. qui fil. legit. n. 11. Archidiacon. in c. cùm in captivitate paulo post princ. 34. q. 2. Vincent. in c. ex tenore 14. qui fil. legit. Zabarell. in c. fin. b. tit. n. 4. Lupus tr. de Matr. p. 2. n. 9. §. 19. Pont. de Imped. matrim. c. 26. §. 7. ¶. secundò. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 14. n. 3. & videtur hoc colligi ex §. si quis cit. ibi, *Si quis huic modi clandestina, & prohibita conjugia intrapräsumperit in gradu prohibito &c.* Quæ verba, cum soli Matrimonio, inter personas affines, consanguineas, & alias hujusmodi conjunctas clàm inito convenient, ad Matrimonia, inter personas aliunde impeditas inita, non videntur posse, aut debere extendi, quippe cùm Constitutio ista poenalis sit, afficens proles omnino innocentes, ac propterea odiosissima, & quantum potest, restringenda.

Sed dicendum, poenam istam extenedendam etiam ad Matrimonia clàm contraria cum impedimentoo quocunque, quod per Denuntiationes detegi potest. Ita cum præcipui nominis Interpretibus in c. fin. cit. docent Sylv. V. legitimus n. 1. Palæot. de noth. §. spuriis c. 9. n. 5. Covar. de Sponsal. p. 2. c. 6. pr. n. 12. Mascard. de probat. concl. 298. n. 6. Sanch. l. 3. de Matr. D. 42. n. 4. Conink. D. 27. de Sacram. dub. 9. n. 77. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 16. Barbol. in c. fin. cit. n. 12. Wagner. in Trid. Jeff. 24. c. 1. ad b. tit. V. clandestina not. 2. Pith. hic n. 37. Wiestner ibid. n. 86. Ratio est 1. quia esto, quod S. si quis cit. disertè solum mentio fiat affinitatis, & consanguinitatis, non obscurè tamen etiam alia Impedimenta Constitutio illa comprehendit; nam in princ. c. cit. Innocentius III. generaliter, *Clandestina, inquit, conjugia penitus inibimus;* & post pauca, *Qui voluerit, ait, & valuerit, impedimentum opponat, & ipsi presbyteri nibolominus investigent, utrum aliud impedimentum obstat,* ut proinde mentio de impedimento gradus prohibiti videatur facta solum exempli causâ, quod in eo frequentius, quācum cum alio impedimentoo contrahi Matrimonia soleant. 2. Quia ratio eadem prorsus est in quocunque impedimentoo; nam cum quocunque impedimentoo parentes contrahant, si tale sit, quod per

De-

Denuntiationes detegi potest, videntur esse affectatores ignorantia, cum non adhibuerint diligentiam Jure praescriptam ad inquendum impedimentum. Atqui ubi eadem omnino ratio expressa in textu militat, Lex quantumcunque poenalis extendenda est ad illum casum, ex sententia communissima, & receptissima, teste Sanch. l. cit. ergo &c. 3. Quia privilegium legitimatis c. cum inter 2. & c. ex tenore 14. qui fil. legit, solum conceditur illis prolibus, quae suscepta sunt a parentibus, qui cum impedimento occulto in facie Ecclesiae contrarerunt. Igitur a sensu contrario manebunt illegitima, quae suscepta sunt a parentibus ex matrimonio claram & Denuntiationibus non præmissis, contracto.

77 Dixi, Quod per Denuntiationes detegi potest. Secus videtur dicendum, si Matrimonium tale irritum sit ob impedimentum occultum, quod per Denuntiationes detegi nequit, v. g. ob defectum consensus in altero contrahentium; tunc enim, ut recte advertunt Sanch. l. cit. n. 5. Laym. n. 6. Pith. n. 37. proles, ex tali Matrimonio suscepta, erit legitima, si alteruter conjux in bona fide fuit: quia tali casu cessat ratio §. si quis cit. neque enim tunc affectasse ignorantiam impedimenti dici possunt, cum omni adhibita diligentia, id scire non posuerint.

Ad Argumentum Sententia oppositæ patet ex dictis, quod dispositio §. si quis cit. impedimenta comprehendat omnia, quae per Denuntiationes detegi possunt. Deinde esto, illa non comprehendat, comprehendit, tamen ea illius ratio. Igitur juxta dicta n. præc. extendi debet ad omnes casus, comprehensos illa ratione, & hoc eo magis, quia c. cit. dispositio favorem, & salutem animarum spectat.

78 Dub. 2. An pro illegitimis habenda sint etiam proles, susceptæ ex Matrimonio valido, contracto tamen, Denuntiationibus non præmissis? Affirmat quidem Maur. Anton. Coron. Confess. p. 2. de Sacr. Ord. tit. de suscipient. Ordin. n. 16. apud Sanch. l. 3. de Matr. D. 42. n. 8. Sed sine textu Juris, & contra torrentem DD. quos l. cit. allegat Sanchez, qui propterea dicti Doctoris sententiam non audiendam dicit: & meritò; quia poena hæc c. fin. §. si quis cit. solum imponitur, quando Matrimonium, non præmissis Denuntiationibus contractum, fuit invalidum ob ignoratum impedimentum. Conf. ex c. quod nobis a. b. tit. ubi statuitur. Si Matrimonia ita occulti contrabantur, quod exinde legitima probatio non appareat & personæ contrabentum bac voluerint publicare, ea ab Ecclesia recipienda esse, & comprobanda, tanquam a principio in Ecclesiæ conspectu contracta. Sed si à principio essent in conspectu Ecclesiæ contracta, filii inde nati essent legitimi, ergo &c. Sed hinc majus dubium, &

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

Controversia oritur, an casu, quo Mat 79 ritonum clandestinum ob ignorantiam impediti contractum fuit invalidè, si hoc deinde publicetur, & approbetur ab Ecclesia eo, quod nullum detectum sit impedimentum, filii inde nati legitimi sint favore c. ex tenore 14. qui fil. legit. Certum est, legitimos esse, qui nati sunt post approbationem, tunc enim cessat ratio §. si quis cit. habent enim parentes tunc legitimam causam ignorandi impedimentum.

Difficultas solum est de filiis natis, aut genitis ante Ecclesiæ approbationem. Negant Rosell. V. illegitimus n. 4. Angel. V. filius n. 12. Tabien. V. eod. q. 5. n. 6. Fundantur 1. quia §. si quis cit. generaliter traditur, filios susceptos ex matrimonio clandestino invalido ob ignoratum impedimentum, esse illegitimos. Sed hi revera suscepti sunt ex Matrimonio clandestino invalido. Ergo &c. 2. c. quod nobis cit. post publicationem fingitur Matrimonium tanquam à principio in conspectu Ecclesiæ contractum solum casu, quo rationabilis causa non prepedit. Præpedit autem in casu dato causa rationabilis, nempe impedimentum postea detectum. 3. non plus tribuendum est Matrimonio putativi clandestino, quam valido in conspectu Ecclesiæ celebrato; sed verum Matrimonium superveniens non legitimat prolem, quando parentes ejus conceperæ, vel nata tempore Matrimonio copulari non poterant c. tanta 6. qui fil. legit. ergo nec putativum clandestinum legitimabit prolem ante approbationem illius genitam, cum eo tempore non potuerint parentes contrahere ob impedimentum dirimens ab ipsis ignoratum. 4. Danti operam rei illicitæ error nihil prodeit l. eum, qui nocentem 18. §. si injuria 3. ff. de injur. sed contrahens clandestinè dat operam rei illicitæ. Ego error impedimenti præcedens non prodeit, ut filij, accedente Ecclesiæ approbatione, legitimantur.

Sed dicendum, legitimos effici filios, etiam ante approbationem Ecclesiæ natos, si postea tale Matrimonium publicatum, & Ecclesiæ autoritate, tanquam validum, fuerit comprobatum, licet postea detectetur impedimentum. Ita Joan. Andr. in c. quod nobis cit. n. 4. Anchæ. n. 6. Alex de Nevo n. 7. Præposit. n. 4. Sylv. V. filij q. 8. §. 10. Armill. V. filius n. 14. Covar. p. 2. de Sponsal. c. 8. §. 2. n. 16. ¶. 12. Sanch. l. 3. de Matr. D. 43. n. 4. Ratio est, quia Ecclesiæ approbatio purgat omne vitium Matrimonij clandestini, & tollit præsumptionem affectatae ignorantia, quod fuit motivum c. fin. §. si quis cit. igitur sic ut Matrimonium sublequens legitimat filios ante susceptos, ita & approbatio Ecclesiæ in nostro casu. Conf. Ante detectum impedimentum post publicationem Matrimonij pro legitimis habentur filii etiam ante publicationem suscepti. Ergo

S 2

ta

tales manent, licet detecto dein impedimento, conjuges separantur; nam legitimatio-
nis jus ijs jam est quæsitus, & factum le-
gitime retractari non debet, licet postea casus
eveniat, à quo non poterat inchoari, ut dicitur
Reg. 73. in 6.

81 Neque obstant Argumenta opposita.
Ad 1. Textus ille intelligendum est juxta c.
quod nobis cit. nisi scilicet Matrimonium po-
tita approbetur ab Ecclesiæ; quia per eam
approbationem purgatur vitium affectuæ
ignorantia. *Ad 2.* Conditio illa, *Nisi ra-*
tionabilis causa præpediat, pertinet ad appro-
bationem Ecclesiæ, ut sensus sit, Matrimoni-
um sic publicatum approbadum, nisi
tempore publicationis detectum sit impedi-
mentum; nam si tum non appareat impedi-
mentum, approbatur Matrimonium absolute,
ac si à principio fuisse rite contractum.
Ad 3. Dilparitas est, quia Matrimonium
subsequens non retrorahitur ad legitimandos
spurios, cum hos Jus ipsum expreſſe ex-
cipiat; retrorahitur autem ad legitimandos
filios suscepitos ante publicationem ex ma-
trimonio clandestino approbatio Ecclesiæ,
quod haec purget præfumptionem scientia.
Ad 4. Major ibi posita vera est, dum non
purgatur vitium illius erroris; conf. in casu
noſtro non procedit.

82 Dub. 3. Quænam alia sit poena Mat-
rimonij, sine prævijs Denuntiationibus con-
tracti? *¶* Præter hoc, quod filii ex tali
Matrimonio suscepiti, detecto impedimento
dirimente, habendi sint pro illegitimis, in-
super accedit poena altera, dum scilicet per-
sonis, quæ Matrimonia cum impedimento
dirimente, etiam occulto, sine prævijs De-
nuntiationibus contraxerunt, dispensationis
super illo postea detecto obtinenda spes adi-
mitur, ut patet ex Trid. ſeff. 24. c. 5. de
reform. matr. ubi etiam ratio datur; quia
dignus non est, qui Ecclesiæ benignitatem facile
experiatur, cuius salubria præcepta temere
contempti.

83 Intelligendum autem hoc est non tan-
tum de Dispensationibus, quas alij quidam
inferiores Pontifice ex privilegio dare in gra-
du prohibito post nuptias bona fide contra-
etas possunt; nam his c. 5. cit. potestas di-
spensandi in hujusmodi impedimentoo aperte
negatur in casu, quo nuptiaz celebratz sunt,
temere omisſis Denuntiationibus. Conink D.
27. de Sacram. dub. 9. n. 81. Laym. l. 5. tr.
10. p. 2. c. 4. n. 16. fin. Sed c. cit. diſpo-
ſitio extendenda est eriam ad Dispensiones
Pontificias, cuius obtainenda spes ibidem
adimitur sic contrahentibus. *Neque ob-*
flat, quod Concilium non possit Pontificis
dispensationem interdicere, ejusque potesta-
tem ligare; quia Concilium c. cit. solum
offendit, ejusmodi dispensationem, præfer-
tim si frequens fit, esse perniciosa Ecclesiæ:
quo posito eam Pontifici non interdi-
cit Concilium, sed Christus, qui Pontifici

potestatem dispensandi dedit non ad deſtru-
ctionem, ſed adificationem Ecclesiæ. Vi-
deatur Sanch. l. 3. de Matr. D. 45. n. 3.

Ex quo ſequitur, in supplicatione pro 84
dispensatione talis impedimenti neceſſario
exprimendam eſſe omissionem Denuntiationum;
alijs dispensatio ſubſecuta erit ſub-
reptitia, & conf. invalida. Sanch. n. 3. cit.
Vincent. de Juſtiſ de diſpenſ. Matr. l. 2. c.
19. n. 117. König hic n. 25. fin. Ratio eſt,
quia eo ipſo, quod Concilium decernat, ſi
contrahentes ſpe Dispensationis carere de-
bere, conſtituit omissionem temerariaſ
Denuntiationum, & Matrimonium ſic con-
tractum eſſe impedimentum ad dispensationem
imperrandam, & conf. tacite vult illud
exprimi. Accedit, quia in Decretis
Conciliij Generalis nunquam viſus eſt Pon-
tificis diſpenſare, niſi ſpecialem de hoc men-
tionem faciat.

Locum autem habet haec poena non 85
tantum in caſu, quo impedimentum, ob
quod Matrimonium irritum eſt, eft conſan-
guinitas, vel affinitas, aut alia cognatio,
iēd intelligendum hoc de quocunque alio im-
pedimento dirimente, quod per Denuntia-
tiones de regi poterat, ut alijs relatis docet
Sanch. l. 3. D. 42. n. 7. Laym. n. 16. cit. ¶.
altera, Barboſ. in c. 5. Trid. cit. n. 1. Pirh.
hic n. 39. Wielſner ibid. n. 88. idque Cu-
riæ Romanæ Stylo receptum eſſe testatur
Corrad. prax. Diſpenſ. Apoſt. l. 8. c. 3. n. 2.
Ne immixto; quia quamvis haec poena ſit,
eſt tamen statutum in maximum animarum
favorem, nempe ad vitanda Matrimonia ir-
rita, quæ paffum ſpe Dispensationis con-
trahebantur; & hinc non reſtrigi, ſed ex-
tendere debet: imò haec non extenſio, ſed
genuine intellec̄tio, ſeu interpretatio Decre-
ti Synodalis eſt, cum ratio, quæ militat
contra Matrimonium in gradu prohibito ſine
prævijs Denuntiationibus initum, etiam mi-
litet de matrimonio ſi initum cum quocunque
impedimento dirimente.

Dub. 4. An poenæ iſtæ affiant etiam 86
illlos, qui Denuntiationibus non præmisſi,
cum tali impedimentoo dirimente occulto, &
a te ignorato contrahunt coram Parocho,
& teſtibus? Negat Petr. de Ledelſm. de
Matr. q. 45. art. 5. §. eſt tamen dubium. ¶.
Secundū dicendum, ex ratione, quia tale
Matrimonium eſt in facie Ecclesiæ contra-
ctum, & conf. non clandestinum. Atqui poen-
ia ſta tantum statuta eſt Matrimonij clande-
ſtinis. Ergo &c.

Sed reſponſio patet ex dictis b. tit.
nam dupliſi modo dici Matrimonium clande-
ſtinum potest, uno, quando id non con-
trahitur coram Parocho, & teſtibus; alte-
ro, quo illud initur, Denuntiationibus non
præmisſis. Primo modo quando initum
eſt, invalidum eſt de Jure Trid. etiamſi nul-
lum aliud impedimentum dirimens interve-
nerit, ut inſrā n. 91. dicerur; conf. poen-
iam

nam suam jam habet sic contrahens, cui Trid. ut constabit ex n. 131, addidit arbitriam. Altero modo quando initum est, valeret, si non interveniret impedimentum: si tamen impedimentum aliquod interveniat, in odium Matrimonij, sic contracti §. s̄ quis & Trid. s̄. 24. c. 5. cit. statutæ sunt duæ poenæ ha- ctenus relatae.

Ethinc ruit Argumentum aduersæ sententiaz; nam etiam Matrimonium, coram Parochio, & testibus celebratum, si Denun- ciationes præmissæ non sint, clandestinum di- citur. Igitur cum Jura loquantur generaliter, etiam illud subjectum erit poenæ hactenus re- latis.

Dub. 5. Quæ sit poena Parochi, vel alterius Sacerdotis extranei, si assistat Ma- trimonio, Denuntiationibus non præmisitis, celebando? R. c. fin. §. ult. b. tit. suspen- di jubetur ab officio per triennium, vel gra- viori etiam poena plecti, si culpæ qualitas postulaverit. Circa quam poenam sequen- tia sunt advertenda.

I. Ea etiamnum hodie est obser- vanda, Sanch. l. 3. D. 48. n. 5. Conink D. 27. de Sacram. n. 84. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 14. n. 12. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 162. Fignatell. tom. 4. conf. 147. n. 14. Monacell. p. 3. tit. 2. form. 5. n. 18. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 205. quia Trid. in hoc nullam statuit poenam; conf. stan- dum est dispositione c. fin. cit.

2. Ea suspensio non est latæ, sed fe- rendæ sententiaz. Salzedo in pract. can. c. 73. §. suspenditur lit. B. Sanch. D. 48. cit. n. 2. Barbos. alleg. 32. cit. n. 161. Pirk. hic n. 42. not. 1. Engl. n. 3. König n. 25. Reiffenstuel n. 51. & constat ex textu ibi, *Suspendatur*, quod actum, seu Ministerium Judicis in fu- rum exigit.

3. Ea suspensio, quia durationis tem- pus à Jure determinatum est, ante trien- nij lapsum relaxari, & ab ipsa absolvī Paro- chus non potest ab Episcopo. Gutier. c. 75. n. 22. Sanch. D. 52. n. 2. Pont. l. 5. c. 37. n. 11. Pirk. hic n. 44. Wielstner ibidem n. 89.

4. Eandem suspensionem incurrit Pa- rochus, et si ipse ejusmodi Matrimonio non assistat, si contrahendum non prohibeat, ut patet ex §. fin. cit. ibi, *Si Parochus tales conjunctiones prohibere noluerit*. Majol. l. 2. de Irregul. c. 25. n. 17. & 18. Henri. l. 11. de Matr. c. 5. n. 6. Vega l. 6. summ. cas. 112. Sanch. D. 48. n. 5.

5. Ita suspensus ab Officio, redditus tamen Beneficij sui adhuc potest percipere; quia §. fin. cit. solū exprimitur suspensio ab Officio, non verò etiam à Beneficio, quæ cum sint distinctæ, una non trahit alteram. Rodriq. tom. 1. summ. edit. 2. c. 221. n. 4. Sanch. D. 51. n. 14. Pirk. hic n. 43, qui tamen monent, posse talēm à Judge etiam suspendi à Beneficio, si culpæ gravitas id exigeret.

§. II.

De Matrimonio Clandestino propter defectum Parochi, & Testium.

S U M M A R I U M.

- 89. Matrimonia clandestina Jure antiquo pro- bbita quidem fuere.
- 90. Valida tamen, & rata erant.
- 91. Nunc verò per Trid. irritata sunt.
- 92. Cause irritandi.
- 93. 94. 95. Haec cause non probant, quod sic con- trada sunt illicita Jure naturali.
- 96. Lege bac Tridentini non afficiuntur Infideles.
- 97. Nec fideles in locis, in quibus Trid. pro- mulgatum, aut receptum non est.
- 98. Nam ut obliget hoc ejus Decretum, promul- gari debet in singulis Parochijs.
- 99. Sed Decreto isto afficiuntur soli fideles, exi- stentes in locis, ubi promulgatum, & re- ceptum illud est.
- 100. In dubio promulgatio facta presuminetur ex diuina ejus observatione.
- 101. Defectum Parochi non supplet quicunque numerus testium.
- 102. Nec à nullitate excusat ignorantia Decreti.
- 103. Et procedit, etiam Parochus sit mor- tuus, & nullus alius adsit, qui vices ejus- dem suppleat.
- 104. Casus, quibus Matrimonium clandestinum antiquo Jure licitum erat.
- 105. An in his casibus defacto licite, & validè contrabi possit?
- 106. Respondetur negative.
- 107. Rationes dubitandi solvuntur.
- 108. &c. Utrum si incole locorum, in quibus Trid. receptum est, confluant in locum, ubi non est receptum, possint ibi contrabere clam?
- 109. Quid dicendum, si eo solū animo eā se transferant, ut possint clam contra- bere?
- 110. Dicendum, invalidè tunc contrabere.
- 111. Respondetur ad Argumenta opposita.
- 112. Quomodo contrabere possint Christiani, conmorantes apud Infideles?
- 113. Vel Catholicci, qui Hæreticis permixti de- gunt?
- 114. Quid si in loco Hæretico nullus sit Parochus Catholicus, vel tutò adiri ne- queat?
- 115. An eo casu contrabere Catholicci coram Pre- dicante possint?
- 116. Quid si in loco Hæretico nullus sit Parochus Catholicus, vel tutò adiri ne- queat?
- 117. An eo casu contrabere Catholicci coram Pre- dicante possint?
- 118.

118. An casu, quo Matrimonium invalidum, remoto impedimento, est renovandum, opus sit iteratā assistentiā Parochi, & testium?
119. Respondetur affirmativè, si impedimentum sit publicum?
120. An idem dicendum casu, quo impedimentum occultum omnino, nec probandi ejus sit ullum periculum?
121. Respondetur, tunc sufficere, si conjuges inter se solos consensum renoverent.
122. Diluvuntur Argumenta opposita.

89. Quæritur 1. Quo Jure, an novo tantum, an vero etiam antiquo Matrimonia, clàm sine Parocho, & testibus contracta invalida sint? Certum est 1. quòd hujusmodi Matrimonia sint irrita Jure novo Trid. ut patet ex Trid. Sess. 24. c. 1. de reform. matr. ibi, Sancta Synodus . . . hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit Sc.

Certum est 2. Quòd eadem Matrimonia etiam Jure antiquo semper fuerint a Ecclesia graviter prohibita, adeoque ex genere suo mortaliter illicita, ut patet ex can. aliter 1. can. nullus 2. can. nosfrates 3. can. Sponsor 5. Sc. can. 30. q. 5. & exprestè habetur in Trid. c. cit. ibi, Nibilominus Sancta Dei Ecclesia ex iustissimis causis illa (Matrimonia clandestina) semper detestata est, atque prohibuit.

Certum est 3. Quòd eadem Matrimonia olim ante Trid. fuerint vera, rata, & valida. Patet ex c. quod nobis 2. b. tit. ubi dicitur, si contrahentes clandestina Matrimonia, ea volunt in Ecclesia publicari, recipienda esse. Igitur fuerunt valida. Deciderunt hoc etiam P. P. Trid. c. 1. cit. dum Anathemate damnant eos, qui ausi fuerint contrarium dicere. Hinc quando can. aliter cit. Matrimonium, sine solennitatibus ibi præscriptis contractum, dicitur non esse legítimum, & potius adulteria, fornicationes &c. dicendum est, quòd non sint licita; quia Legibus non sunt conformia: vel ut Engl. hic n. 10. respondet, can. cit. loquitur præsumptivè, quòd scilicet præsumatur contra Matrimonium clandestinum, usque dum verum Matrimonium probetur; idque arguant verba finalia can. cit. ibi, Nisi voluntas propria suffragaverit, & vota succurrerint legitima.

Superest igitur, ut dicamus, Matrimonia ista irritata esse solum Jure novo Trid. Infurgunt quidem in contrarium Hæretici nostri temporis, & dubitabant olim ante Trid. Ruard. Tapper. art. 20. Lovaniensi ante S. Professionem sacre Religionis, & Sot. in 4. disf. 28. q. 1. art. 1. ad 1. & ratio istorum erat; quia Ecclesia non potest facere ex Sacramento non Sacramentum, sed Matrimonium clandestinum ante Trid. fuit Sacramentum. Ergo Ecclesia non potuit illud irritare. Sed facilis est argumenti

123. An Matrimonium clandestinum vim saltem Sponsalium babeat? Conceditur de Matrimonio impuberum.
124. 125. 126. 127. Negatur de Matrimonio puberum.
128. 129. Ad clàm contrabendum dispensare non potest Episcopus.
130. 131. Peccatum clàm contrabentium.
132. Peccata Parochi assistentis Matrimonio fine testibus requisitis.
133. Sic assistens suspensionem triennalem de Jure non incurrit.

hujus solutio, distinguendo Majorem: Ecclesia non potuit facere ex Sacramento non Sacramentum directè, h. e. mutando, vel tollendo materiam, aut formam à Christo determinatam. Conc. indirectè, mutando aliquid sub directione, & determinatione Ecclesie relictum. Neg. Nam Christus Matrimonium elevavit ad rationem Sacramenti sub ratione generali Contractus legitimi, formam autem, ut legitimus ille sit, determinandam reliquit Ecclesia. Hinc illa irritando Matrimonia clandestina, tantum fecit, ut contractus, qui antea legitimus fuit, jam non sit legitimus, & non amplius habeat qualitatem requisitam à Christo. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 2.

Porro causæ irritandi gravissimæ erant, gravissima scilicet pericula animarum, aliisque incommoda, quæ ex hujusmodi Matrimonij oriebantur; cum enim probari non potuerint fuisse inita, hinc factum fuit, ut contracta dissolverentur passim, & contraherentur nova, eaque adulterina conjugia. Quæ incommoda, & pericula cum secum trahant etiam Matrimonia præsumpta, imò illa revera clandestina sint, hinc eodem Tridentini Decreto cum clandestinis conjugijs etiam ista sublata sunt, ut adeò hodie Sponsalia de futuro per cœpulam carnalem, etiam affectu conjugali subsecutam, & per quoscunque alios actus occultos in Matrimonium non amplius transeant, nisi verus, ac mutuus consensus per verba, vel alia signa de præsenti coram Parocho, & testibus exprimatur, ut docet Navar. Man. c. 22. 28. & c. 25. à n. 144. Sanch. l. 3. de matr. D. 40. n. 3. Gutier l. 1. q. 9. can. 18. n. 8. & teste P. Wiestner hic n. 21. cæteri uno ore, additique Gutier. l. cit. ita declaratum à S. Congr. Card. Trid. Interpp.

Quæritur 2. An Matrimonia clande stina, sicut solo Jure Ecclesiastico sunt irritata, ita eodem tantum Jure sint illicita? Jure naturali illicita esse defendit Petr. de Soto sed. 14. de Matr. §. primum. Palatios in 4. disf. 28. D. 3. pr. Veracrus p. 1. specul. art. 10. concl. 2. Sanch. l. 3. de Matr. D. 3. n. 8. allegans pro se S. Thom. disf. cit. q. un. art. 3. ad 3. in quorum proinde Sententia etiam Infideles, si nuptias clàm contrahant,

hant, lethalis culpæ reatum incurunt. Rationem dant; quia Matrimonia clandestina ex sua natura gravia mala secum trahunt, ceduntque in grave detrimentum ipsorum contrahentium, proliis, & Reipublicæ: *Contrabentium* quidem; quia cum ejusmodi Matrimoniorum contractus, ut dictum est, sufficienter probari nequeant, ansam præbent, ut unus alterius pertasus, malitiosè transeat ad alias nuptias, & alterum etiam legitimum suum consortem in similis transitibus periculum conjiciat: *proliis* autem, quippe quam maritus facilè negare posset esse suam; quo fit, ut ea à patre deferatur, & male educetur: *Reipublicæ* denique, quia talibus conjugijs, & maximè eorum dissolutione necesse est perturbari maximè illius quietem, cum sic contingere possit, ut sepe duæ, vel plures feminæ eundem prætendant suum maritum esse, & vicissim plures viri eandem feminam pro sua uxore venditent: quæ mala, cum sint gravissima, & non minora, imò majora, quamque affert vagus concubitus, & fornicatio, videatur confequi, quod Jure naturali etiam Matrimonia clandestina prohibita sint, sicut ob simili mala eo Jure prohibita est fornicatio, & vagus concubitus.

⁹⁴ Sed dicendum, Matrimonia clandestina solo Jure humano, & positivo Ecclesiæ esse prohibita. Ita Cajet, tom. 1. opuscul. tr. 12. de Matr. q. 2. Sot. dist. cit. q. 1. art. 2. concil. 1. Conink D. 27. de Sacr. dub. 1. n. 4. Hurtad. de matr. D. 5. n. 3. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 2. n. 1. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 1. v. spectato, Perez de matr. D. 39. fct. 2. n. 4. §. 5. Vallen. huc n. 1. Zœf. n. 1. Pirk. n. 2. Wiestner n. 23. & alij: quod etiam aperte insinuat S. Thom. dist. 28. cit. art. 2. ad 3, ubi non obscurè docet hujusmodi Matrimonia illicita esse, quia ab Ecclesiæ sunt prohibita. *Ratione* ostenditur 1. qui si Jure naturali essent illicita, illicita esent propterea, quod clandestinitas illorum contineret necessariam disconvenientiam cum natura rationali, & contrahentes ejusmodi Matrimonia, aut alios exponerent proximo, vel admodum propinquo periculo peccandi. Hoc non sit; quamvis enim memorata mala ex clandestinis nuptijs consequatur, non tamen illa cum his per se, & necessariò connexa sunt, quippe quæ non ordinariè, sed rariùs, & merè per accidens, nec omnium etiam pravorum, sed paucorum duntaxat hominum malitiâ, aut fragilitate ex ijs oriuntur. 2. Non minus tristes & infelices exitus nascuntur ex nuptijs coactis, quæ tamen Jure natura valent; quia mala illa caveri poterant providentiâ Magistratus humani ejusmodi nuptias irritantis. Igitur cum pariter tolli mala, quæ ex nuptijs clandestinis oriri possunt, nuptiarum istarum prohibitione, aut irritatione valeant, non est dicendum, quod Jure naturæ aut

prohibitæ, aut irritæ sint. 3. Nullus aliud etiam Sponsalium contractus clandestinus Jure naturali illicitus est, ergo neque nuptiæ clandestinæ; nam earum contractus sequitur naturam cæterorum contractuum.

Ex his patet ad Argumentum oppositum, & simul etiam liquet, quod Infideles, seclusa Lege propriorum Magistratum suorum, quibus id facere prohibeantur, nullius peccati reatum incurant, si matrimonia clandestina ineant.

Quæritur 3. Quinam afficiantur irri⁹⁵ tatione Matrimonij clandestini ab Ecclesia facta? *Certum est* 1. è non affici Paganos, & Judæos, quamvis etiam in territorio Ecclesiæ habitent, & Jurisdictioni temporali Papæ subjæcti sint; quia Lex irritans Matrimonia clandestina est merè Ecclesiastica; conf. infideles, qui per Baptismum in Ecclesiæ nunquam ingressi sunt, non concernit. Conink D. 27. de Sacram. n. 11. Laymann l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 1. v. spectato, Pal. tr. 38. D. 2. p. 13. §. 8. n. 6. Zœf. hic n. 25. König n. 27. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 83.

Certum est 2. È non affici etiam si ⁹⁷ deles, in quorum Provincijs Tridentinum nunquam est promulgatum, vel non receptum usu, ut olim in Gallia, aut contrario usu abrogatum, vel derogatum. Conink n. 11. cit. Laym. n. 7. Pal. n. 3. Zœf. n. 21. Pirk. n. 9. Schambog. n. 8. König n. 27. Wiestner n. 23. Illung tr. 6. D. 9. n. 111. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 4. n. 25. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 82. arg. can. erit autem 26 dist. 4. c. fin. de consuet. l. Leges 9. C. de LL. & decernitur in Trid. Sess. 24. c. 1. de reform. matr. in fin. Dixi olim in Gallia; licet enim in hac initio Decretum istud Trid. non fuerit receptum, aut publicatum, postea tamen id factum Parisijs testantur pallium DD. Joan. Cabassut. in Not. Concil. fin. Andr. Mendo Epitom. v. Matrimonium n. 45. Gobat. Exper. tr. 9. cas. 18. n. 485. Bruno Neuffer Polyanth. D. 182. q. 2. Wex. n. 25. cit. Adeoque etiam in hac moderno tempore Matrimonia clandestina sunt invalida.

Certum est 3. ad hoc, ut dictum Decre⁹⁸ retum obliget in aliqua Parochia, non sufficere, quod in Dioecesi sit promulgatum, sed necessariò requiri, ut etiam in ipsa Parochia promulgatum sit, prout notant Faganian. in c. quod à Prædecessore 1. n. 143. de Schismat. Barbos. ad Concil. Trid. c. 1. cit. n. 169. Reiffenstuel hic n. 118. & clare desumitur ex texu Trid. cit. ubi S. Synodus decernit, ut hujusmodi Decretum in unaquaque Parochia suum robur post 30. dies babere incipiat à die prime publicationis, in eadem Parochia factæ, numerando. Hinc mos est S. Congr. Concil. quod dum in ea disceptari contigit super validitate Matrimonij initi in locis, ubi non constat, vel rationabiliter dubitatur, an Trid. promulgatum sit in

in loco Matrimonij , exquirat informationem , an in loco Matrimonij publicatio facta fuerit , prout novissimè servavit in Raboneus . 9. August . 1704 . Excipitur , nisi agatur de locis , in quibus publicatio ob Hæresin ab initio fieri non potuit , idemque Hæresis impedimentum etiamnum durat ; nam hoc casu informationem super publicatione exquirere non solet , prout nec exquisivit in Passavensi Matrim . 20. Nov . 1706 . quòd in casu quæstionis Matrimonium contractum fuerit Tiguri in Helvetia , ubi jam anno 1519 . sedem fixit Zwinglius Hæresiarcha , & etiamnum Hæresis continuat . Simili ex causa promulgatio non est inquirenda quoad Angliam , Scotiam , Hiberniam , Sueciam , Daniam , Pomeraniam , Saxoniam , Prussiam &c. quia prædicta Regna , & Provinciæ jam ante annum 1545 . quo Trid . haberi coepit , defecerunt à Fide Catholica , & conf. obstante Hæresi Decretum ejus promulgari non potuit . Wex Ariadn . p . 5 . tr . 2 . § . 4 . n . 25 . In his ergo Provincijs valida crunt Matrimonia , non servatā formā Trid . contracta , nisi aliud obstat . Vincent . Petr . tom . 4 fol . 78 . n . 22 .

99 Quare dicendum , Decreto hoc Trid . affici solos , & quoscunque fideles existentes in locis , in quibus illud publicatum , & usu receptum est . Neque ab observatione ejus excipiuntur Hæretici , si in talibus locis degant , in quibus Trid . promulgatum , atque receptum est ; quia per Baptismum intra Januam Ecclesia recepti , & ejus subditæ effecti sunt . Subditus autem , quamvis rebellis , utique ad Leges Superioris sui tenetur . Engl . bīc n . 20 . concl . 5 . Interim tamen , ut notat König bīc n . 4 . concl . 2 . merito præsumitur de pia Matre Ecclesia , quòd etiam horum Matrimonia sustineat propter mala maxima , ac pericula provenientia ex eo , si illa essent invalida . Hinc prædictè probabile esse putat Hæreticos sine legitimo , i. e. Catholico Parochio validè contrahere Matrimonium in loco , ubi viget publicum suæ Religionis exercitium , licet eadem si communis tum Hæreticorum , tum Catholicorum Parochia , & in ea priùs jam fuerit promulgatum Trid . ac receptum . Favent huic opinioni Tanner . D . 8 . q . 3 . dub . 16 . Laym . l . 5 . tr . 10 . p . 2 . c . 4 . n . 7 . Sporer de Matr . n . 35 . Et teste König l . cit . plerique Germanæ Doctores .

100 Porro quando dubitatur de hujus Decreti publicatione , utrum illa in aliquo loco facta sit , non est necessariò probandus ipse actus publicationis , sed sufficenter præsumitur , si ipsum Decretum in tali Parochia tanquam Decretum Concilij aliquo jam tempore est observatum , ut resolutum referunt Fagn . in c . quod à Predecessore 1 . n . 143 . de Schismat . & Pignatell . tom . 4 . consult . 79 . n . 40 . idque luculentius elicetur ex verbis

Resolutionis in Constantinopolit . 16 . Dec . 1634 . ubi S . Congr . censuit , Riuale Romanum de Sacramento Matrimonij observatum in singulis Parochijs Civitatis Peræ tanquam Decretum Concilij , se summi Pontificis Romani inducere sufficientem presumptionem publicationis ejus Decreti , ita ut in celebratione Matrimoniorum pro illorum validitate servanda sit forma ab eodem S . Concilio prescripta , apud Petram tom . 4 . comment . fol . 81 . n . 35 .

Atque ex his sequitur 1 . invalidum ,¹⁰¹ & nullum esse Matrimonium , quod à fidelibus existentibus in loco ubi Trid . promulgatum , aut usu receptum est , contrahitur præsente solo Parochio , aut hoc solo absente coram alio quocunque numero testium , etiam in loco publico , & coram tota communitate . Navar . Man . c . 25 . n . 144 . Gutier . de Matr . c . 61 . n . 8 . Sanch . l . 3 . de Matr . D . 17 . n . 7 . Pirk . n . 7 . fin . Wieschner ibid . n . 24 . quia Trid . præsentiam Parochi , & testimoniū indivisiū exigit . Et hoc verum est , etiam si vagi sint , aut peregrini , qui veniant ex loco , ubi Trid . non est receptum , & ibi habeant domicilium , ut bene docent Petr . de Ledesm . Matrim . q . 45 . art . 5 . punct . 3 . dub . ult . 4 . primum certum est . Sanch . l . 3 . D . 18 . n . 26 . Conink D . 27 . de Sacram . dub . 1 . fin . Barbos . de Offic . Episc . alleg . 32 . n . 155 . Pal . tr . 28 . D . 2 . p . 13 . § . 8 . n . 5 . Wex Ariadn . p . 5 . tr . 2 . S . 4 . n . 29 . Engl . bīc n . 20 . concl . 7 . Schambog . ibid . n . 9 . Pirk . n . 10 . Wieschner n . 37 . Et ideo si Hæretici venientes ex sua patria , ubi Trid . non est receptum , in loco , ubi illud receptum est , & Hæresis publicum exercitum non habet , veluti in Bavaria nostra , claram contrahant , invalidè contrahunt ; quia Contractus regulari debent secundum Leges , & consuetudinem loci , in quo celebrantur , & non solum cives , sed omnes ibidem contrahentes forum loci illius fortuntur c . fin . de for . compet . in omni enim loco observanda est forma substantialis Contractus , quæ pro illo loco præscripta est idque in specie deciditur etiam de Contractu matrimoniali c . de Francia 1 . de Sponsal . ubi matrimonium contractum , non observata Lega , vel consuetudine patræ , initum tamen secundum Leges loci , ubi uxor ducta est , pronuntiatur validum .

Sequitur 2 . claram contrahentibus nonio patrocinari , quod bona fide ita contrahent , quia ignorabant hanc Ecclesia Legem , ut rectè Gutier . c . 61 . de Matr . à n . 10 . Sanch . D . 17 . n . 10 . Pont . l . 5 . de Matr . c . 6 . n . 18 . Conink D . 27 . n . 11 . Pal . § . 8 . n . 7 . Pirk . bīc n . 6 . Engl . n . 19 . Schambog . n . 8 . Wieschner n . 26 . quia licet invicibilis ignorantia eos excusat à peccato , Matrimonium tamen validum non potest reddere : Conf . ex Regula generali , juxta quam , quotiescumque Constitutio exprimit , a quo tempore debeat obligare , ab illo tempore etiam

etiam afficit ignorantes , quoad nullitatem actus , licet non afficit quoad alias poenas , ut plurimis alijs citt. advertit Sanch. l. cit. atque Trid. irritans Matrimonia clandestina , assignat tempus , à quo incipit obligare , nempe post 30. dies à die primæ publicationis , in qualibet Parochia factæ , numerandos , ergo ab illo tempore quoad annulationem Matrimonij etiam ignorantes obligat . Neque obstat , quod inhabilem aliquem reddere ad actum sit poena , que invincibiliter ignorantes non afficit ; dicendum enim , tunc esse poenam , quando statuit in odium contrahentium hujusmodi inhabilitas , secus , quando ex defectu solennitatis , & formæ substantialis ad actum requisitus ; tunc enim solum indicat consensum esse illegitimum .

¹⁰³ Sequitur 3. non valere Matrimonium , contractum sine Parocho , & testibus , etiam eo tempore , quo à loco absens , aut mortuus est Parochus , neque adest alius , qui vices ejusdem gerat . Pal. §. 8. cit. n. 9. Engl. hic 19. Wiestner n. 26. Et idem dicendum , si in articulo mortis constitutus velit contrahere Matrimonium cum concubina ad legitimandas proles ex ea suscepimus . Henr. l. 11. c. 8. n. 5. & 8. Gutier. c. 61. cit. n. 4. Conink D. 27. n. 11. Barbos. alleg. 32. n. 53. fin. & n. 147. Sanch. n. 4. Pont. n. 3. Pal. n. 9. Zof. n. 9. Schambog. n. 8. Pirk. n. 7. Wiestner n. 26. Ratio est , quia quando Jus actum aliter , quam certo modo , fieri prohibet , appositâ clausulâ actum aliter gestum irritante , secundum receptam doctrinam modus ille pertinet ad formam actus , quæ ad unguem observanda est , & quia esse dat actui ita necessaria est , ut sine ipsa actus esse , & subsistere nequeat . atque clausula hujusmodi irritans additur in Decreto Trid. quo prohibetur aliter , quam coram Parocho , & testibus Matrimonium contrahi igitur horum præsentia in locis , ubi Trid. est publicatum , & viget , ad Matrimonij moram pertinet , & cons. aliter contractum est nullum ; res enim sine forma sua subsistere nequit .

¹⁰⁴ Quæritur 4. quibus casibus ante Trid. fuerit , & nunc in locis , ubi Concilium illud receptum non est , sit licitum contrahere Matrimonium clandestinum ? ¹⁰⁵ 2. quinque ejusmodi casus enarrat Tanner. tom. 4. D. 8. de Matr. q. 3. dub. 6. n. 111. Et 1. quidem , si ita contrahentes evadere possint subitum periculum mortis . 2. si timor probabilis esset , ne adhibendo testes matrimonium malitiosè impediatur . 3. si expectando testes , amitterent Sponsi magnam opportunitatem Matrimonium contrahendi . 4. si sine gravi damno palam non possint contrahere , ut si virgo , sub tutoris potestate constituta , merito timeat se tradendam viro pravo , vel alijs indigno ab iniquo tutori . 5. si post Ma-

R. P. Sobralz grueber L. IV.

trimonium , semel publicè contractum , sed invalidè ob interveniens impedimentum , post impetratam dispensationem clām denuo contrahatur . Quorum omnium ratio est , quia hujusmodi Leges affirmativæ non ita strictè obligant , quin licitum sit ab eis recedere ob urgenter necessitatem , vel aliam justam causam , dummodo alia gravia incommoda vitentur .

Difficultas est , an in positis casibus ¹⁰⁶ etiam defacto , & ibi , ubi Trid. promulgatum , atque receptum est , sine Parocho , & testibus contrahi validè , & licitè Matrimonium possit ? Videtur posse . 1. quia Leges Divinæ recipiunt interpretationem ex aequo , & bono , & ex epikè ; & hinc quamvis Joan. 1. dicatur , neminem absque Baptismo salvari posse , tamen deficiente Ministri , vel aquæ copiâ , satis est Baptismi Votum . ergo à fortiori ita interpretari licet Leges humanas , qualis est Lex Trid. irritans Matrimonium clandestinum . 2. Etsi Trid. fess. 24. c. 1. de reform. Matr. jubeat Matrimonio præmitti Denuntiationes , tamen ubi periculum est in mora , ut n. 42. dictum est , Denuntiationes illæ omitti possunt etiam inconsulto Episcopo . 3. Trid. c. 1. cit. inhærendo vestigij Concilij Later. irritat Matrimonia clandestina , quæ olim Ecclesia detestabatur . nunquam autem detestata est Matrimonium clām contractum in casibus n. 104. positis .

Sed dicendum , ubi Decretum Con. ¹⁰⁷ cilij cit. viget , in nullo casum relatorum , prater ultimum , de quo infra n. 118. vel licitè , vel validè contrahi posse sine Parocho , & testibus . Ita Sanch. l. 3. de Matr. D. 17. n. 4. & plurimi alii ab hoc cit. Ratio est , quia Trid. requirens præsentiam Parochi , & testium addit Decretum annullans Matrimonium aliter initum , cons. constituit formam Matrimonij substantialem . igitur in nullo eventu , absque ea solennitate initum , erit validum ; quia ut n. 103. dixi , res sine forma sua non potest subsistere Conf. 1. Decretum Trid. cit. contrahentes omnino reddit inhabiles ad contrahendum sine Parocho , & testibus . atqui inhabilitatem materiae Sacramenti nullus necessitatis casus supplere potest , ut patet in alijs Sacramentis ; neque enim ob defectum aquæ naturalis licet baptizare in vino , aut defectum vini celebrari potest in aqua . ergo &c. Conf. 2. sicut impedimentum clandestinitatis inductum est præcepto Ecclesiæ , ita etiam impedimentum Consanguinitatis in multis gradibus . atqui hoc non obstante , in nulla necessitate , absque dispensatione , possunt Consanguinei matrimonio copulari , eò quod Jure Ecclesiæ ad contrahendum inter se inhabiles redditi sint . ergo &c

Neque contrarium probant Argu- ¹⁰⁸ menta opposita . Ad 1. Lex merè præceptiva , & inducens solennitatem merè extin-

T

trinsecam , recipere aliquando interpretationem ex Epikia potest , non autem , quæ ponit substantiam solennitatem , & aliter contrahens facit inhabiles , prout facit in calu nostro Tridentinum . *Ad 2.* Denuntiationes solum pertinent ad solennitatem Matrimoniorum extrinsecam , & ideo dispar istarum est ratio . *Ad 3.* Tridentinum hoc suo Decreto irritat omnia Matrimonia , quæ quoad modum contrahendi olim fuit detestata Ecclesia , licet illa aliquando ratione urgentis necessitatis essent licta ; cuius licentia causa fuit , quia tunc prohibito Matrimonij clandestini erat per modum simplicis , & nudi precepti , ac proinde gravis necessitas excusabat ; nunc autem preceptum Trid. irritans formam substantiam , ut sepius dixi , ponit , cons. necessitas non excusat ab ejus observatione .

¶ 8 Quæritur 5. utrum si incola locorum , in quibus Trid. receptum est conflant in locum , ubi illud non obligat , possint , juxta illius loci consuetudinem absque Parochio , & testibus validè contrahere Matrimonium ? Satis convenient inter DD. 1. quod validum sit Matrimonium clàm contractum tali loco , si unus saltem Sponsorum domicilium , vel quasi domicilium habeat in illo loco , tunc enim etiam alter Sponsus privilegio sui confortis gaudet Engl *bic n. 20. concl. 1. § 2.* Wleff. *n. 36.* Reiffenstuel. *n. 121.*

¶ 9 2. Non minus certum est , quod simili ter is , qui ex loco , ubi Trid. receptum est , se transfert in locum , ubi illud receptum non est , animo figendi ibidem domicilium , validè illud contrahat , et si sine Parochio , & testibus contrahat ; quia in talem locum ita se conferens incola , & Parochianus loci illius fit , adeoque non adstringitur amplius Legibus prioris domicilij Sanch. *l. 3. de Matr. D. 18. n. 27.* Zœf. *bic n. 23.* Schamb. *n. 9.* Engl *n. 20. concl. 3.* Et hoc verum est , quacunque intentione id faciat ; quia intentio mala , aut bona actum aliquem quidem licitum , vel illicitum , non autem invalidum potest reddere , si in substantialibus defectum non patiatur . König *bic n. 27. ¶ tertio.* Reiffenstuel *ibid. n. 128.*

¶ 10 3. Pariter convenient DD. eum , qui causâ negotiorum , commercij , vel alio quovis fine , præterquam ex sola intentione clàm ibi contrahendi , se transfert in locum , ubi Tridentinum promulgatum , vel receptum non est , validè contrahere , etiamsi contractui illi nec Parochum , nec testes adhibeat . Ledesm. *de Matr. q. 45. art. 5. p. 3.* dub. fin. *concl. 3.* Sanch. *D. 18. cit. n. 28.* Pont. *l. 5. de Matr. c. 9. n. 2.* Bosco *D. 11. de Matr. scđ. 9. concl. 6.* Wex *Ariadn. p. 5. tr. 2. § 4. n. 29.* Zœf. *n. 22.* bic Engl *concl. 3.* cit. Reiffenstuel *n. 123.* Ratio est quia peccatori non adstringuntur Legibus sua patriæ , quando extra eam versantur c. ut animarum *¶ 2. de Condit. in 6.* & præsertim quod Con-

tractus , cuiusmodi est Matrimonium , cum in his subiçiantur Legibus , & fortiantur forum locorum , in quibus versantur c. fin. de for. compet. & l. si fundus 6. ff. de Evit. Neque obstat , quod Trid. inhabilitaverit personas ad contrahendum sine præscripta solennitate ; inhabilitatio autem persona commitetur ipsam personam , sicut umbra corpus . Nam hoc procedit duntaxat , quando persona est inhabilitata absolute , & simpli citer , atque in individuo per sententiam Judicis ; fecus si inhabilitatio sit generalis ex Lege ; tunc enim sequitur naturam Legis , cons. ubi Lex non obligat , ibi etiam non obligat inhabilitas , & annulatio actus . Sanch. *l. cit. n. 30.* Barbos. *de Offic. Episcop. alleg. 32. n. 153.* Pont. Engl *l. citt.*

Controversia solum est de eo , qui se in confert in talem locum præcisè animo Matrimonium alter , quam Sacra Synodus expicit , contrahendi ? Valere etiam hoc casu Matrimonium clàm contractum exiliat Sanch. *l. 3. D. 18. n. 28.* § 29. Conink *D. 27. de Sacram. n. 14.* Pont. *l. 5. c. 9. n. 2.* § 4. Pal. *tr. 28. D. 2. p. 13.* §. 8. n. 4. Aversa *de Matr. q. 6. scđ. 2.* Zœf. *bic n. 23.* Pirk. *n. 11.* Schambog. *n. 9.* quod intendunt evincere . 1. Ratione n. præc. allata ; quia videlicet existens extra patriam suam non amplius obligatur Legibus sua patriæ . 2. paritate cum cæteris contractibus ; nam in alijs contractibus (nisi lex aliqua particularis obstet) potest quis proficiisci ex loco domicilij sui ad alium locum cum intentione ineundi ibidem contractum v. g. venditionis juxta formam ibi requiritam . cur non etiam possit quis se conferre alio ex intentione contrahendi Matrimonium juxta formam , in eo loco ad valorem illius requisitam ? 3. si esset aliqua ratio , cur privilegio isto gaudere non posset hac intentione discedens , estet , quod videatur fraudem facere Legi . atqui fraudem nullam committit , quippe qui utitur Jure suo . ergo &c. 4. intentione mala secundum dicta n. 129. licet aliquando faciat actum illicitum , non tamen statim invalidum , ut si quis Parochum corrumpat , ut se sine Denuntiationibus in fraudem Sponsæ prioris copulet , si Filiusfamilias , aut Clericus bona inter vivos alienent , eò quod de his testari nequeant &c.

Sed his non obstantibus ; dicendum , *¶ 11* eum , qui præcisè animo clàm contrahendi se in talem locum transfert , invalidè contrahere . Ita contra citt. DD. Petr. de Ledesm. *de Matr. q. 45. art. 5. punct. 3. dub. ult. concil. 1.* § 3. Henr. *l. 11. de Matr. c. 3. n. 8.* Barbos. *de Offic. Episcop. alleg. 32. n. 153.* Bosius *de contract. Matr. c. 1. §. 29.* Bosco *D. 11. scđ. 9. concl. 6.* Zypaus *l. 4. consult. 6.* fin. Card. *de Lugo respons. mor. l. 1. dub. 36.* Gobat. *Exper. tr. 9. n. 481.* Illsung *tr. 6. D. 9. n. 118.* Wex *Ariadn. p. 5. tr. 2.* § 11

s. 4. n. 29. Engl. *bic n. 20.* **v. mibilominus.**
König **n. 27.** **v. tertio prop. fin.** Wieschner **n. 39.** & ita declaratum est à S. Cong. Cardd. approbante Urbano VIII, **14. Aug. 1627.** edito Brevi Apostolico ad instantiam Archiepiscopi Colonensis, ut adeo Declaratio ista jam vim Legis Ecclesiae universalis habeat, teste Gobat. *l. cit.* Aliud dicendum de Vagis; nam hi, et si sola intentione, ut clām ibi contrahant, in talem locum se conferant, validē contrahunt, modò verè vagi sint, & prius domicilium revera, & serio dimiserint; nam hos Declaratio Cardd. & Breve Apostolicum *cit.* non afficit, utpote quod loquitur de *retinentibus dōmīcīliūm*, Reiffenstuel *bic n. 129.*

113 Argumenta in contrarium allata non multū urgent. **Ad 1.** negatur paritas cum casu positio **n. 110.** nam Matrimonio ita contracto obest modò allegata Lex Ecclesia; nulla verò Lex Ecclesia obest Matrimonio clām in tali loco contracto ab eo, qui negotiorum causā eō se transfūlit. **Ad 2.** bene additur, nisi Lex aliqua obstat; obstat autem aliqua in casu nostro, ut modò dictum est. **Ad 3.** ejusmodi Matrimonium est invalidum, non tam ob fraudem, quam ob Declarationem sic approbaram à Pontifice nō lente ita eludi Decretum Tridentini. **Ad 4.** id verum est, si nihil mutetur in substantialibus à Lege requisitis.

114 Quaritur 6. quomodo contrahere Matrimonia possint, & debeant Christiani apud Infideles, & Catholicī commorantes inter Hæreticos **v. 2.** de his notanda sunt sequentia.

1. Christiani captivi, vel negotiorum, aut commercij causā degentes apud Turcas, vel alios Infideles, in illis terris validē Matrimonium contrahere possunt, non servatā formā Tridentini, adeoque clandestinē. Sanch. *l. 3. de Matr. D. 18. n. 35.* Conink *D. 27. de Sacram. n. 13.* Barbos. *de Offic. Episc. alleg. 32. n. 154.* Zes. *bic n. 27.* Pirk. *n. 12.* Schambog. *n. 10.* König **n. 27.** **v. secundo** Wieschner **n. 38.** Reiffenstuel **n. 137.** quia Decretum hoc Tridentini non obligat, nisi in loco, & Parochia, in qua fuerat promulgatum, quæ conditio in talibus locis deficit. Estque perinde, sive ibi contrahentes sint permanenter, sive per modum transiit.

115 2. In Civitatibus, & locis Germaniæ, in quibus Catholicī Hæreticis permixti degunt, & Decretum Tridentini non est promulgatum, v. g. in Saxonia, validē contrahunt Catholicī matrimonia sine Parocho, & testibus ex ratione allata **n. prec.** Secus, si in tali loco promulgatum sit Trid. ut in Hollandia, & ceteris Provincijs foederatis; nam ista Religionem Catholicam primum deseruerunt, postquam iussu Philipi II. Hispaniarum Regis per Margaritam Austriacam Belgij Gubernatricem Tridentinum ibi est promulgatum,

L. P. Schmalzgrueber L. IV.

teste Brun. Neuffer *D. 182. q. 2. n. 4.* Wex. Ariadn. *p. 5. tr. 2. §. 4. n. 25.* Vinc. Petr. tom. 4. comment. fol. 78. n. 23. Idem dicendum est de Matrimonij Catholicorum Augustæ, Ratisbona &c. contractis. Reiffenstuel *bic n. 139.* Quod procedit faltem, si in talibus locis, ubi Trid. olim est promulgatum, Sacerdos Catholicus habet possit; nam eo casu debet hic adhiberi, alias matrimonium contractum erit invalidum. Estque hoc verum, et si unus contrahentium sit Hæreticus, adhuc enim contrahi debet coram Sacerdote Catholicō, neque valet contractum coram Ministro Hæretico, ut declaravit S. Congr. in Ruremondens. Matr. 2. Maij. 1676. in Gedanens. Matr. 18. Sept. 1677. & in una Venetiariæ 1. Decemb. 1696. ubi S. Congr. nullum declaravit Matrimonium Amphilodami à Catholicis coram Ministro Hæretico initum, teste Petra *l. cit. fol. 70. n. 26.* & Monacell. *p. 1. tit. 8. form. 10. n. 15.* Dixi, si haberet Sacerdos, seu Parochus Catholicus possit; nam.

3. Si nullus adsit Sacerdos Catholicus, vel ignoretur, aut non sit tutus ad illum accessus, Catholici in loco Hæretico, ubi olim Trid. promulgatum est, validē coram Prædicante, vel etiam sine illo contrahere Matrimonium possunt, adhibitis tamen duobus, vel tribus testibus; nam hos requirit S. Congr. in una Belgij 27. Mart. 1632. Laym. *l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 7.* Tann. *D. 8. cit. q. 3. dub. 6. n. 122.* Marchant. Tribun. tom. 3. p. 2. tr. 1. tit. 7. q. 10. concl. 5. Herinx *D. 5. q. 11. n. 10.* Dian. *p. 11. tr. 6. ref. 1.* Arsdekin de Matr. c. 8. §. 4. Sporer *p. 1. c. 1. sed. 1. n. 34.* Bosco *D. 11. sed. 9. concl. 5.* Illung *tr. 6. D. 9. n. 111.* Wex Ariadn. *p. 5. tr. 2. §. 4. n. 27.* **v. secundo** Petra *tom. 4. fol. 78.* *n. 25.* & fol. 80. *n. 30.* Zyp̄eus *Analyt. b. tit. n. 16.* Pirh. *ibid. n. 12.* Schambog. *n. 10.* König **n. 27.** **v. secundo** Reiffenstuel **n. 132.** Magnif. P. Schmier *p. 3. de sponsal. c. 5. n. 158.* Ratio est, quia in his locis, ac tali rerum itatu Decretum Concilij Trid. servari non potest, vel faltem difficulter potest, ut adeo Pontifex merito censeatur tacitè dispensasse hoc casu ad matrimonia sine vero Pastore contrahenda, quippe qui scit ejusmodi matrimonia in talibus locis contrahiri à Catholicis, & non contradicit, neque irrita illa declarat. Accedit, quia merito presumi de mente Trid. potest, quod ad hujusmodi Matrimonia Clandestina Decretum suum extendi non voluerit, ne multa gravia incommoda inde oriantur: imò quod hoc casu obligare non voluerit, patet ex Declaratione Cardd. allegata.